
          
 
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 
เรื่อง  รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ปี พ.ศ. 2566 

------------------------------------------ 

         ด้วย อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 จะดำเนินการสอบแข่งขัน 
เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 19 (4) 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 8  
ของคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 16/2560 ลงวันที่ 21 มีนาคม 2560 เรื่อง การบริหารงาน
บุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความ
สงบแห่งชาติ ที่ ๑๙/๒๕๖๐ เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ ๓ เมษายน 
พุทธศักราช ๒๕๖๐ พ.ศ.2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 21 ลงวันที่ 13 ธันวาคม 2556 
เรื่อง การกำหนดอัตราเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ.รับรอง  หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.4/ว 3  
ลงวันที่ 26 มกราคม 2564 เรื่อง มาตรฐานตำแหน่งและมาตรฐานวิทยฐานะของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 2335  ลงวันที่ 9 พฤษภาคม 2566  
เรื่อง การสอบแข่งขันฯ ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ.  2566 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่  ศธ 04009/ว  2562 ลงวันที่   
19 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566 
โดยอนุมัติของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 ในคราวประชุม ครั้งที่ 5/2566  
เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับ
ราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2566 รายละเอียดดังนี้ 

                     1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
             ตำแหน่งครูผู้ช่วย รับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ตามรายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขัน จำนวน 13 กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก จำนวน 38 อัตรา 
รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ (เอกสารแนบท้าย 1) โดยให้ได้รับอัตราเงินเดือน ดังนี้ 
  1.1 อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย  15,050 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี  
หลักสูตร 4 ปี  
  1.2 อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย 15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี
หลักสูตร 5 ปี 
  1.3 อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย 15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิประกาศนียบัตร
บัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี 
  1.4  อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย 1๗,๖๙0 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี
หลักสูตร ๖ ปี  
 

/2.คุณสมบัติของผู้มีสิทธิ... 
 



๒ 

                   2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบแข่งขัน 
        2.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้   
   (1)  มีสัญชาติไทย 
   (2)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
   (3)  เป็นผู้ เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์       
ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย   
                  (4)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
     (5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรค 
ตามท่ีกำหนดในกฎ ก.ค.ศ. 
     (6) ไม่ เป็นผู้อยู่ ระหว่างถูกสั่ งพักราชการ ถูกสั่ งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ  
ตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้นๆ  
     (7) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครู และ
บุคลากรทางการศึกษา 
     (8) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
     (9) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
     (10) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
     (11) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ  องค์การ
มหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
     (12) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัย 
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
            (13) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงาน     
ในหน่วยงานของรัฐ 
   2 .2 เป็นผู้มีคุณวุฒิปริญญาตรีทางการศึกษา หรือทางอ่ืนที่  ก.ค.ศ.กำหนดเป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งซึ่ง ก.ค.ศ.รับรองว่าเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวัน
สุดท้าย 
    2.3  มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือใบอนุญาต
ประกอบวิชาชีพครูชั้นต้น หรือใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง หรือหนังสือรับรองความรู้ตามมาตรฐาน
วิชาชีพหรือหนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ตามที่คุรุสภาออกให้เพ่ือปฏิบัติ
หน้าที่สอน ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย และยังไม่หมดอายุ ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการ                
คุรุสภา ที่  ศธ 5102.2/030 ลงวันที่  29 มีนาคม 2566 และหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา                    
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 5102.1/080 ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2566 
        
 

/2.4 ผู้สมัครสอบแข่งขัน... 
 
 
 



๓ 

  2.4 ผู้สมัครสอบแข่งขันซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืน 
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น นอกจากจะต้องมีคุณสมบัติตามข้อ 2.1 - 2.3 แล้ว ต้องมีหนังสืออนุญาตจาก                 
ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง ให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุ
และแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วยและรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร
สอบแข่งขัน ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครต้องรับรองตนเองด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งตั้งไม่ติดเงื่อนไข
อ่ืนใด ที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ต้นสังกัดอยู่เดิมกำหนด     
       2.5 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม เรื่อง กรณีภิกษุ สามเณร         
เรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ พ.ศ.2564 สั่ง ณ วันที่ 28  กันยายน พ.ศ. 2564 

        3. กำหนดการสมัครสอบ 
 ผู้มีความประสงค์สมัครสอบแข่งขัน สามารถสมัครสอบผ่านทางอินเทอร์เน็ต (Internet)   
ได้เพียงช่องทางเดียวเท่านั้น ระหว่างวันที่ 31 พฤษภาคม ๒๕๖6 ถึงวันที่ 6 มิถุนายน ๒๕๖6 ตลอด                       
๒๔ ชั่วโมง (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) ยกเว้นวันที่ 6  มิถุนายน ๒๕๖6 ระบบจะปิดรับสมัคร เวลา ๑๖.๓๐ น. 
โดยสมัครสอบได้ที่เว็บไซต์ https://obec66.thaijobjob.com/ 

                      4. เงื่อนไขการสมัครสอบ 

  4.1 ในการสมัครสอบครั้งนี้ให้ผู้สมัครสอบ สมัครสอบผ่านทางอินเทอร์เน็ตได้เพียง       
ครั้งเดียวเท่านั้น เมื่อสมัครสอบแล้วจะไม่สามารถแก้ไขข้อความใด ๆ ได้อีก ดังนั้น ผู้สมัครจึงพึงระมัดระวัง 
และต้องละเอียด รอบคอบ ในการตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองให้ตรงตามประกาศรับสมัคร  และตรวจสอบ      
การสมัครสอบ การพิมพ์ชื่อตัว - สกุล เลขประจำตัวประชาชน กลุ่มวิชาหรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีสมัครสอบ 
ที่อยู่และหมายเลขโทรศัพท์ที่ติดต่อได้ ให้ถูกต้อง และให้เข้าสอบตามวัน เวลา และสถานที่ท่ีกำหนด   

  4.2 ผู้สมัครสอบ เลือกสมัครสอบได้เพียง อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา          
อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ.สำนักงานการศึกษาพิเศษ แห่งใดแห่งหนึ่งเพียงแห่งเดียว
เท่านั้น และให้เลือกสมัครได้ในประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก อย่างใดอย่างหนึ่ง
เท่านั้น เมื่อสมัครสอบแล้วจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขไม่ได้ หากปรากฏว่าผู้สมัคร สมัครสอบเกินกว่าหนึ่งแห่ง และ
หรือสมัครสอบเกินกว่าหนึ่งประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก จะตัดสิทธิการสอบแข่งขัน
ทั้งหมด  
                            4.3 ผู้สมัครสอบแข่งขัน ซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืน
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องมีหลักฐานการอนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและ
ยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วยและรับเงินเดือนในอันดับ    
ครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในข้อ 1 ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครสอบต้องรับรองตนเองว่าในวันบรรจุและ
แต่งตั้งไม่ติดเงื่อนไขอ่ืนใด ที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด 

    4.4 ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก                          
ที่สมัครสอบตามข้อ 2.๒ โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจไม่หลังวันรับสมัคร
สอบแข่งขันวันสุดท้าย (วันที่ 6 มิถุนายน ๒๕๖6) ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษาใด        
จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้ นเป็นเกณฑ์ 
และหากปรากฏภายหลังว่าผู้สมัครสอบรายใดมีวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน จะถือว่า
ผู้สมัครสอบรายนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติและไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้เข้ารับราชการในตำแหน่งครูผู้ช่วย  

 
/4.5 การสมัครสอบตามประกาศ... 



๔ 

  4.5 การสมัครสอบตามประกาศนี้ ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ลงลายมือชื่อและรับรองความ
ถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
ดังนั้น หากผู้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลหรือแสดงเอกสารหลักฐานในการสมัครสอบอันเป็นเท็จจะมีความผิด                
ทางอาญา ฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗  

    4.6 ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรง
ตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้อง ครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง ในกรณีที่มี
ความผิดพลาดอันเนื่องมาจากตัวผู้สมัครสอบเองหรือผู้สมัครสอบรายใดมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนหรือ
ตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานและหรือหลักฐานคุณวุฒิการศึกษาซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตาม
ประกาศรับสมัครหรือแสดงข้อมูลอันเป็นเท็จ หรือไม่แสดงข้อมูลอันเป็นจริง ให้ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้เข้ารับราชการ และจะไม่คืน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบในการสมัครสอบครั้งนี้ 
                        4.7 ผู้สมัครสอบที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมสอบ ค่าธรรมเนียมธนาคาร ค่าบริการทาง
อินเทอร์เน็ต (Internet) หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย คือวันที่ 6 มิถุนายน ๒๕๖6 ให้ถือว่าไม่ได้    
สมัครสอบในครั้งนี้และจะไม่คืนเงินให้  
                        4.8 ผู้สมัครสอบจะต้องปฏิบัติตามระเบียบและวิธีปฏิบัติของผู้ เข้าสอบแข่งขันตาม            
ที่กระทรวงศึกษาธิการ และ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 กำหนด ซึ่งจะประกาศ
รายชื่อผู้มีสิทธิสอบแข่งขันฯ ให้ทราบพร้อมกับวัน เวลา และสถานที่สอบแข่งขัน 

          5. ขั้นตอนและวิธีการสมัครสอบ 
                           ให้ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต (Internet) เพียงช่องทางเดียวเท่านั้น 
ตั้ งแต่วันพุธที่  31 พฤษภาคม ๒๕๖6 ถึงวันอังคารที่  6 มิถุนายน ๒๕๖6 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง (ไม่ เว้น
วันหยุดราชการ) ยกเว้นวันอังคารที่ 6 มิถุนายน ๒๕๖6 ระบบจะปิดรับสมัคร เวลา ๑๖.๓๐ น.  โดยให้ผู้สมัคร  
ทำตามขั้นตอน ดังนี้ 
 5.1 ขั้นตอนการสมัครสอบ 
                                   (1) เข้าไปที่เว็บไซต์  https://obec66.thaijobjob.com/ 
    (2) อ่านและทำความเข้าใจเกี่ยวกับประกาศรับสมัครสอบแข่งขันฯ และขั้นตอน     
การกรอกใบสมัครสอบให้ถี่ถ้วนก่อนทำการกรอกใบสมัคร 
    (3) กรอกข้อความในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน และอัปโหลด(Upload) เอกสารและ
หลักฐานการสมัครสอบ โดยปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนดแล้วทำการสมัคร  ระบบจะออกใบตรวจสอบข้อมูล            
ที่ผูส้มัครกรอกและแบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบ 

    (4) พิมพ์ใบตรวจสอบข้อมูลผู้สมัครสอบ หัวข้อ “ตรวจสถานะการสมัครสอบ” และ
ชำระเงินผ่านทางระบบ Mobile Banking ได้ทุกธนาคาร โดยสามารถชำระเงินตาม QR Code ที่กำหนดไว้ 
            ในกรณีที่ไม่สามารถชำระเงินได้ ผู้สมัครสามารถเข้าไปดำเนินการชำระเงินได้ใหม่โดย
ดำเนินการตามขั้นตอนในข้อ (4) แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลที่ได้กรอกใบสมัครสอบและการยืนยันการสมัครสอบ
ในครั้งแรกได้  
 

/5.2 ผู้สมัครสอบต้อง... 
 
 
 
 



๕ 

 5.2 ผู้สมัครสอบต้องอัปโหลด(upload) รูปถ่ายและเอกสารภายในวันที่สมัครสอบ  
  (๑) เมื่อผู้สมัครสอบกรอกข้อมูลเสร็จแล้ว ให้ผู้สมัครสอบ กดปุ่ม“ถัดไป”โดยกรอก

หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน 13 หลัก เพ่ืออัปโหลด (upload) รูปถ่าย ซึ่งต้องถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก   
ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่มีลวดลายใดๆ บนรูปถ่าย ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว ประเภทของไฟล์เป็น 
JPG ขนาดไม่เกิน 1 เมกะไบต์ (1 MB) (หากผู้สมัครสอบใช้รูปถ่ายไม่ตรงตามที่กำหนดจะไม่สามารถอัปโหลด 
(upload) รูปถ่ายได้) 

                   ทั้งนี้ รูปถ่ายจะปรากฏบนใบสมัครสอบ และบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบสำหรับใช้ 
แสดงตนในการเข้าสอบ กรณีที่รูปถ่ายไม่ถูกต้องอาจมีผลต่อการตรวจสอบตัวบุคคลในการเข้าสอบ                  
และหัวหน้าผู้กำกับการสอบหรือกรรมการกำกับการสอบ อาจไม่อนุญาตให้เข้าสอบ โดยถือเป็นความบกพร่อง
ของผู้สมัครสอบเอง จะอ้างว่าระบบรับสมัครได้ทำการรับสมัครไว้แล้ว ไม่ได้ 
                                (2) สำเนาใบปริญญาบัตร หรือสำเนาใบรับรองคุณวุฒิและสำเนาใบระเบียน
แสดงผลการศึกษา (Transcript of Record) ที่ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่
ตรงกับประกาศรับสมัครสอบ และต้องเป็นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ.รับรอง โดยผู้สมัครสอบแข่งขันต้องเป็นผู้สำเร็จ
การศึกษา และได้รับอนุมัติปริญญาบัตรก่อนหรือไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายคือวันที่  6 มิถุนายน 
๒๕๖6  

 (3) สำเนาเอกสารคำชี้แจงจากสถาบันการศึกษาที่ชี้แจงรายละเอียดในใบระเบียน
แสดงผลการศึกษา (Transcript of Record) ว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่ผู้สมัครสามารถนำมานับหน่วยกิต               
ได้ (กรณีที่หลักฐานการศึกษาที่นำมาใช้สมัครสอบมิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรื อแขนงวิชา หรือ
วิชาเอกไม่ตรง แต่ประสงค์จะสมัครสอบในกลุ่มวิชาตามประกาศฯ ให้สถาบันการศึกษาชี้แจงว่ารายวิชาที่ศึกษา
ใดบ้างที่สามารถนำมานับหน่วยกิตตามกลุ่มวิชาที่ประสงค์จะสมัคร ตามแนวปฏิบัติหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.  
ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564) 
                                 (4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (ท่ียังไม่หมดอายุ) 
              (5) สำเนาทะเบียนบ้าน 
              (6) สำเนาใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล (ถ้ามี)      
               (7) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือ
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นต้น หรือใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง หรือหนังสือรับรองความรู้ตาม
มาตรฐานวิชาชีพ หรือหนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ตามที่คุรุสภาออกให้
เพ่ือปฏิบัติหน้าที่สอน ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้ง
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานอ่ืน
ทีคุ่รุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ต้องยังไม่หมดอายุ                
              (8) สำเนาเอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตร
วิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืน ที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพื่อประโยชน์ในการบรรจุและแต่งตั้ง ทุกคุณวุฒิที่ใช้สำหรับการ
ส มั ค ร ส อ บ แ ข่ ง ขั น โ ด ย ส า ม า ร ถ สื บ ค้ น คุ ณ วุ ฒิ ที่  ก .ค .ศ .รั บ ร อ ง  ไ ด้ ท า ง เ ว็ บ ไ ซ ต์  
http://qualification.otepc.go.th หรือ http://qualification60.otepc.go.th แนบประกอบใบสมัครด้วย  
              (9) ใบรับรองแพทย์ จากสถานพยาบาลของรัฐ ซึ่งรับรองโดยแพทย์ซึ่งได้ขึ้น
ทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรม ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และระบุว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ     
ก.ค.ศ.ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 ฉบับจริง 1 ฉบับ 
 

/ (10) หนังสืออนุญาตจาก... 
 



๖ 

 (10) หนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขัน
และยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือน
ในอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน (กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอื่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น) 
        โดยสำเนาเอกสารหลักฐานตาม 5.2(2) – 5.2(10) ให้ อัปโหลด (upload) 
ประเภทของไฟล์เป็น PDF ขนาดไม่เกิน 1 เมกะไบต์(1 MB) (กรณีไม่มีช่องให้อัปโหลด ให้ใส่ในช่องอ่ืน ๆ) 
   ***สำเนาเอกสารและหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” ลงช่ือ 
วันที ่เดือน ป ีกำกับไว้ทุกหน้าของสำเนาเอกสาร*** 
       กรณีที่ผู้สมัครสอบไม่ได้อัปโหลด (upload) รูปถ่ายและเอกสารประกอบการสมัครจะ
ไม่สามารถสมัครสอบได้ 

5.3 ขั้นตอนการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 
  (1) ผู้สมัครสอบ สามารถชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ ผ่านทางระบบ 

Mobile Banking ได้ทุกธนาคาร และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้  โดยสามารถชำระเงินตาม  
QR Code ทีก่ำหนดตามระยะเวลาที่กำหนด ตั้งแต่วันที่ 31 พฤษภาคม 2566 ถึงวันที่ 6 มิถุนายน ๒๕๖6  
ตลอด 24 ชั่วโมง  ยกเว้นวันที่ 6 มิถุนายน  ๒๕๖6  ระบบจะปิดรับชำระเงินภายในเวลา  22.00 น. 
และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน ( Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย  

            (2) ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน ๓๐๐ บาท (สามร้อยบาทถ้วน) ทั้งนี้ 
จะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต ๓๐ บาท (ไม่รวมค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ) 
ค่าธรรมเนียมจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

             (3) ผู้สมัครสอบที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบแล้ว ระบบจะกำหนดเลข
ประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบให้โดยอัตโนมัติ 

        การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ ก็ต่อเมื่อผู้สมัครสอบได้ชำระค่าธรรมเนียมการ
สมัครสอบเรียบร้อยแล้วเท่านั้น และได้ดำเนินการครบถ้วนทุกขั้นตอนและให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็น
หลักฐานด้วย ผู้ชำระเงินหลังวัน เวลา ที่กำหนดถือว่าผู้นั้นไม่ได้สมัครสอบ 

                       5.4 ขั้นตอนการพิมพ์ใบสมัคร และบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ 
                       5.4.1 ให้ผู้สมัครสอบพิมพ์ใบสมัครฉบับสมบูรณ์ หัวข้อ“พิมพ์ใบสมัคร” ได้ในวันที่ 
15 มิถุนายน 2566 เป็นต้นไป 
                                5.4.2 บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ ซึ่งมีรายละเอียดตำแหน่ง กลุ่มวิชาที่สมัครสอบ  
วัน เวลา รูปถ่ายผู้สมัครสอบ เลขประจำตัวสอบ และเลขประจำตัวประชาชน ให้จัดพิมพ์ได้ตั้งแต่วันที่  
15 มิถุนายน 2566 เป็นต้น ไป  ทางเว็บไซต์  https://obec66.thaijobjob.com/ หัวข้อ“พิมพ์บัตร
ประจำตัวผู้เข้าสอบ” โดยกรอกเลขประจำตัวประชาชน เพ่ือพิมพ์ใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบลงใน
กระดาษ (เอ 4) พร้อมลงลายมือชื่อในใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบให้เรียบร้อย 
          ***กรณีที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบแล้ว ไม่ได้เลขประจำตัวสอบ และไม่สามารถ
จัดพิมพ์ใบสมัครพร้อมเลขประจำตัวสอบได้ ให้ติดต่อ call center 02-257-7159 โดยด่วน และขอให้
ผู้สมัครเก็บหลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย*** 
 

       ทั้งนี้ บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ ถือเป็นเอกสารสำคัญที่ต้องนำไปแสดงตนเพื่อใช้ใน
การเข้าห้องสอบ หากไม่มีบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบจะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ 

 

/5.5 ผู้สมัครที่มีความพิการ... 
      



๗ 

                        5.5 ผู้สมัครสอบที่มีความพิการทางการมองเห็น ทางการได้ยินและสื่อความหมาย          
หรือทางการเคลื่อนไหวหรือทางร่างกาย ให้ระบุความพิการและความต้องการ เพ่ือสำนักงาน เขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 จะจัดห้องสอบให้ตามจำนวนที่ผู้สมัครสอบแจ้งไว้ในใบสมัครสอบ และ
หาสิ่งอำนวยความสะดวกให้ตามที่เห็นสมควรในวันสอบแข่งขัน 

 6. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบแข่งขัน ภาค ก  และ ภาค ข 
      อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ 
ภาค ก และภาค ข ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่  ก.ค.ศ.กำหนด และเฉพาะผู้สมัครสอบที่ได้ชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมสอบตามวันเวลาที่กำหนดและถูกต้องแล้ว  ภายในวันอังคารที่  13 มิถุนายน 2566                            
ณ  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3  ตำบลกังแอน อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์  และ
ทางเว็บไซต์ www.srn3.go.th 

 7. หลักสูตรการสอบแข่งขัน 
      หลักสูตรการสอบแข่งขันตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด และตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1  พฤษภาคม 2566 รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้    
(เอกสารแนบท้าย 2 ) 

      8. วัน เวลา และสถานที่สอบ 
      8.1 ภาค ก ความรู้ ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหต ุ

วันเสาร์ที่ 24 มิถุนายน ๒๕66 

 เวลา 09.00  -  11.30 น. 
 เวลา 13.00  -  14.30 น. 
 เวลา 15.30  -  16.30 น. 

 

- ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ 
- ทักษะภาษาอังกฤษ 
- ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี  

 

100 คะแนน 
  50 คะแนน 
  50 คะแนน 

 

    
 8.2 ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหต ุ

วันอาทิตย์ที่ 25 มิถุนายน 2566 
     เวลา 09.00  -  11.30 น. 
     เวลา 13.00  -  14.30 น. 
     เวลา 15.30  -  16.00 น. 

 
- มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอบ(วชิาเอก) 
- มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน 
- ความรอบรู้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน 
  และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 

 

100 คะแนน 
75 คะแนน 
25 คะแนน 

 

  สำหรับสถานที่สอบข้อเขียน ภาค ก และ ภาค ข  จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อ       
ผู้มีสิทธิสอบแข่งขัน ภาค ก และภาค ข    

/9.หลักฐานและเอกสาร... 

 

 

http://www.srn3.go.th/


๘ 

                  9. หลักฐานและเอกสารที่ต้องนำไปในวันสอบ ภาค ก และ ภาค ข เพื่อแสดงต่อผู้กำกับห้องสอบ 
      9.1 บัตรประจำตัวประชาชนฉบับจริง ซึ่งมีรูปถ่ายที่ชัดเจนและปรากฏ ชื่อ – สกุล และ                
เลขประจำตัวประชาชนที่ตรงตามบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ มาแสดงตนเพ่ือเข้าสอบเท่านั้น 
      9.2 บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ  
 10. ประกาศรายช่ือผู้ผ่าน ภาค ก  และ ภาค ข   
      อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านภาค ก 
และ ภาค ข เพ่ือมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค โดยเรียงตามลำดับเลขประจำตัวสอบ ภายในวันจันทร์ที่ 3 
กรกฎาคม 2566 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3  ตำบลกังแอน อำเภอปราสาท 
จังหวัดสุรินทร์  และทางเว็บไซต์ www.srn3.go.th 
    ทั้งนี้ ผู้สอบแข่งขัน ต้องได้คะแนนในภาค ก และภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ 
จึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค   
 

                 11. การประเมินภาค ค   
       การประเมินภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานใน
สถานศึกษา (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยมีองค์ประกอบการประเมิน  3 ด้าน ดังนี้ 
                          11.1.คุณลักษณะส่วนบุคคล (คะแนนเต็ม 25 คะแนน) ให้ประเมินจากการสัมภาษณ์ 
ดังนี้ 
                                (1) บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา 
                                (2) วุฒิภาวะทางอารมณ์และการมีปฏิภาณการแก้ปัญหา 
                                (3) ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เจตคติ และอุดมการณ์ความเป็นครู 
                          11.2.การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 25 คะแนน) ให้ประเมินจากแฟ้มสะสมงาน 
ดังนี้ 
                                (1) ประวัติการศึกษา 
                                (2) ผลงานที่เก่ียวข้องกับวิชาชีพและวิชาเอกท่ีสำเร็จการศึกษา    
                                (3) การเข้าถึงชุมชนและการมีจิตสาธารณะ 
                          11.3. ความสามารถด้านการสอน (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ประเมินจากการ
นำเสนอที่แสดงถึงทักษะและศักยภาพด้านการจัดการเรียนการสอนของตนเองในสาขาวิชาที่สมัครในรูปแบบ
และวิธีการต่างๆตามที่ผู้ดำเนินการสอบแข่งขันกำหนด รายละเอียดตามบัญชีแนบท้ายประกาศนี้
(เอกสารแนบท้าย 3) 
            ทั้งนี้ การประเมินภาค ค กำหนดให้ใช้ระยะเวลาประเมินไม่เกิน 20 นาทตี่อผู้เข้ารับการ
ประเมินหนึ่งราย  สำหรับวัน เวลา และสถานที่ ภาค ค จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้ผ่านภาค ก  
และ ภาค ข  
    12. เกณฑ์การตัดสิน  
    ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก  ภาค ข และภาค ค  แต่ละภาคไม่ต่ำกว่า        
ร้อยละหกสิบโดยประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้เรียงตามลำดับที่ผู้ที่ได้คะแนนรวมจากมากไปหาน้อย      
แยกตามประเภทวิชาหรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  
       กรณีที่ผู้สอบแข่งขันได้ ได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน 
ภาค ค มากกว่า เป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน ภาค ข มากกว่า 
เป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้ที่อยู่
ลำดับที่ดีกว่า   

13. การประกาศขึ้นบัญชี... 

http://www.srn3.go.th/


๙ 

 
       13. การประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
        อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 จะประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขัน
ได้ภายในวันที่  31 กรกฎาคม 2566 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่ การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์  เขต 3                                     
ต.กังแอน อ.ปราสาท จ.สุรินทร์ และทางเว็บไซต์ www.srn3.go.th 
      ทั้งนี้ การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้มีกำหนดสองปี นับแต่วันที่ประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขัน
ได้ เว้นแต่มีการประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ในคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกเดียวกันครั้งใหม่                       
บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก  
       14. การบรรจุและแต่งตั้ง 
        14.1 ผู้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง ตามลำดับที่ในประกาศการขึ้นบัญชี
และการยกเลิกบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ฯ โดยให้ผู้สอบแข่งขันได้เลือกบรรจุในสถานศึกษาที่มีตำแหน่งว่าง          
ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงกัน  
        14.2 ปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ และใบแสดงผลการเรียน ต้องผ่านการ
อนุมัติจากผู้มีอำนาจ ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย 
                          14.3 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูหรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่
สอนต้องยังไม่หมดอายุ 
        14.4 ต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ที่ประกาศสอบ 
แข่งขัน หากผู้สมัครสอบแข่งขันได้รายใด มีคุณวุฒิไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง หรือขาดคุณสมบัติ 
ตามมาตรา 30 และมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม จะไม่ได้รับการพิจารณาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการโดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น 
        14.5 สำหรับผู้สอบแข่งขันได้ ซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืน 
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง ให้สมัครสอบแข่งขัน และยินยอม
ให้ย้ายหรือโอน เมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย 
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขันนี้   ทั้งนี้ การย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด   
        14.6 การเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้มารายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง จะทำหนังสือ  
เรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้โดยตรงเป็นรายบุคคล ตามลำดับที่ในประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้  ตามที่อยู่ที่
ปรากฏในเอกสารการสมัคร โดยกำหนดวันรายงานตัวไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน แต่ไม่เกินสิบวัน นับแต่วันประทับตรา
ลงทะเบียนของไปรษณีย์ต้นทาง  
        14.7  ผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ เมื่อได้รับหนังสือส่งตัวไปปฏิบัติ
หน้าที่ราชการ  ณ  สถานศึกษาแห่งใดแล้ว ต้องไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกำหนดเวลาในหนังสือ
ส่งตัวนั้น หากพ้นกำหนดดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิในการบรรจุ 
 

     15. การยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
      ผู้สอบแข่งขันได้จะถูกยกเลิกการข้ึนบัญชีเมื่อผู้นั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
   15.1 ผู้นั้นได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไปแล้ว 
             15.2 ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิการบรรจุและแต่งตั้ง 

   15.3 ผู้นั้นไม่มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้งตามกำหนด 
   15.4 ผู้นั้นไม่อาจรับการบรรจุและแต่งตั้งตามวันที่กำหนดได้ 
 

/15.5 กรณีผู้สอบแข่งขัน... 

http://www.srn3.go.th/


๑๐ 

 
   15.๕ กรณีผู้สอบแข่งขันได้ผู้ใดถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้  ตามข้อ 15.3  
และ 15.4 ไปแล้ว ถ้าบัญชีนั้นยังไม่ยกเลิกและมีเหตุผลอันสมควร อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
สุรินทร์ เขต 3 อาจอนุมัติให้ขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ตามลำดับที่เดิมอีกก็ได ้
                  15 .๖ กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ทั้งนี้  หากผู้ใดได้รับการบรรจุ
และแต่งตั้งแล้ว ต้องถูกเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง และจะเรียกร้องสิทธิใดๆ มิได้ 
   15.๗ การดำเนินการสอบแข่งขัน หากปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริต
หรือดำเนินการผิดพลาดอันอาจเกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 
จะพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิกการสอบแข่งขันได้  

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน      

                    ประกาศ  ณ  วันที่  24  พฤษภาคม พ.ศ. 2566 

                                                                    
           (นางภานิชา  อินทร์ช้าง) 

                             ประธาน อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๑ 

เอกสารแนบท้าย 1 
บัญชีรายละเอียดตำแหน่งที่รับสมัครสอบแข่งขัน 

เพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย        
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒566 

 (แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์เขต 3 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2566) 
------------------------------------------ 

ก.  กลุ่มวิชาเอกที่รับสมัครสอบแข่งขัน 
 

 

ลำดับ
ที ่

ตำแหน่ง รหัสกลุ่มวิชา
หรือทางหรือ
สาขาวชิาเอก 

กลุ่มวิชา/ทาง/ 
สาขาวิชาเอก 

จำนวน
อัตราที่ 
รับสมัคร 

อัตราเงินเดือน 

๑ ครูผู้ช่วย ๐๑ คณิตศาสตร์  6 1. อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย 
    15,050 บาท สำหรับผู้ได้รับ 
    วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี  
2. อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย 
    15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับ 
    วุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 5 ปี 
3. อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย 
    15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับ 
    วุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มี 
    หลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า  
    1 ปี ต่อจากปริญญาตรี  
    หลักสูตร 4 ป ี
4. อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย 
    1๗,๖๙0 บาท สำหรับผู้ได้รับ 
    วุฒิปริญญาตรีหลักสูตร ๖ ปี  
 

๒ ครูผู้ช่วย ๐๒ ภาษาไทย 7 
๓ ครูผู้ช่วย ๐๓ ภาษาอังกฤษ 5 
4 ครูผู้ช่วย 13 วิทยาศาสตร์ 2 
5 ครูผู้ช่วย 18 สังคมศึกษา 2 
6 ครูผู้ช่วย 23 พลศึกษา 2 
7 ครูผู้ช่วย 24 ดนตรี/ดนตรีศึกษา 1 
8 ครูผู้ช่วย 27 นาฏศิลป์ 1 
9 ครูผู้ช่วย 30 ศิลปะ/ศิลปศึกษา 1 

10 ครูผู้ช่วย 32 คอมพิวเตอร์ 2 
11 ครูผู้ช่วย 34 เกษตรกรรม 1 
12 ครูผู้ช่วย 36 ประถมศึกษา 2 
13 ครูผู้ช่วย 37 ปฐมวัย 6 

     
     
   รวม 38  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๒ 

รายละเอียดคุณวุฒิ/ทาง/สาขาวิชาที่ใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 

 ประกาศ ณ วันที่  24 พฤษภาคม 2566  
…….......................................... 

ข. รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและ
แต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.2566 
 (แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์เขต 3 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2566) 

-------------------------------------------- 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 1. คณิตศาสตร์  
(๑) คณิตศาสตร์     
(๒) การสอนคณิตศาสตร์               
(๓) คณิตศาสตร์ศึกษา    
(๔) คณิตศาสตร์ประยุกต์ 
(๕) การศึกษาคณิตศาสตร์    
(๖) คณิตศาสตร์เชิงคอมพิวเตอร์ 
(๗) สถิติ 
(๘) สถิติคณิตศาสตร์ 
(๙) สถิติศาสตร์  
(๑๐) สถิติประยุกต์ 
(๑๓) คณิตศาสตร์ – เคมี    
(๑๒) คณิตศาสตร์ - ฟิสิกส์ 
(๑๓) คณิตศาสตร์ – ชีวะ    
(๑๔) คณิตศาสตร์ - วิทยาศาสตร์ 
(๑๕) คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการ   
(1๖) การสอนคณิตศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
(๑๗) คณิตศาสตร์และเศรษฐมิติมัธยมศึกษา 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ ที่มีวิชาเอกใดวิชา      
เอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก          
ตามข้อ (๑) ถึง ข้อ (๑๗) 
(18 )วุฒิ /สาขา/วิ ช า เอก  ที่ เรี ยกชื่ ออย่ า ง อ่ื น           
ซึ่ ง ก.ค.ศ.รับรองและได้ เรียนวิชาคณิตศาสตร์  
จำนวน หน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา      
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13          
ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 

6 อัตรา รหัสวิชา ๐๑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



๑๓ 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 2. ภาษาไทย  
(1)  ภาษาไทย     
(2)  การสอนภาษาไทย 
(3)  การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา  
(4)  วิธีสอนภาษาไทย 
(5)  ภาษาและวรรณคดีไทย   
(6)  ภาษาและวัฒนธรรมไทย 
(7)  ภาษาศาสตร์ภาษาไทย   
(8)  ภาษาไทยและการสื่อสาร 
(9)  ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร   
(๑๐)ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย 
(1๑)  ไทยศึกษา     
(๑๒)  ภาษาไทยและวรรณคดีไทย 
(๑๓)  วรรณคดีไทย    
(๑๔)  วิธีการสอนภาษาไทย 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ ที่มีวิชาเอกใดวิชา      
เอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก          
ตามข้อ (๑) ถึง ข้อ (๑4) 
(15 )วุฒิ /สาขา/วิ ช า เอก  ที่ เรี ยกชื่ ออย่ า ง อ่ื น           
ซึ่ง ก.ค.ศ.รับรองและได้เรียนวิชาภาษาไทย จำนวน 
หน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต โดยมี
หนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษาตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13 ลงวันที่ 24 
พฤษภาคม 2564 

7 อัตรา รหัสวิชา ๐๒ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๔ 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย ๓. ภาษาอังกฤษ  
(๑)  ภาษาอังกฤษ    
(๒)  ภาษาอังกฤษชั้นสูง 
(๓)  วรรณคดีอังกฤษ    
(๔)  ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ 
(๕)  ภาษาอังกฤษธุรกิจ    
(๖)  ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 
(๗)  ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร   
(๘)  ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ   
(๙)  ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารสากล  
(๑๐)  ภาษาอังกฤษเพ่ือสื่อสารธุรกิจ 
(๑๑)  ภาษาอังกฤษการท่องเที่ยว   
(๑๒)  วิธีสอนภาษาอังกฤษ 
(๑๓)  การสอนภาษาอังกฤษ    
(๑๔)  การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 
(๑๕)  การสอนภาษาอังกฤษในฐานะ
ภาษาต่างประเทศ 
(๑๖)  การสอนภาษาอังกฤษให้ผู้มีพ้ืนฐานภาษาอ่ืน
นอกจากภาษาอังกฤษ 
(๑๗) การสอนวิชาภาษาต่างประเทศ(ภาษาอังกฤษ) 
(๑๘) ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารนานาชาติ 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ ที่มีวิชาเอกใดวิชา      
เอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก          
ตามข้อ (๑) ถึง ข้อ (๑8) 
(19) วุฒิ/สาขา/วิชาเอก ทีเ่รียกชื่ออย่างอ่ืน           
ซึ่ง ก.ค.ศ.รับรองและได้เรียนวิชาอังกฤษ          
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา       
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13 
ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 

5 อัตรา รหัสวิชา ๐๓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๕ 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศรับสมัคร 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 4. วิทยาศาสตร์  
(1) วิทยาศาสตร์ 
(2) การสอนวิทยาศาสตร์    
(3) วิทยาศาสตร์ทั่วไป 
(4) วิทยาศาสตร์พ้ืนพิภพ 
(5)  วิทยาศาสตร์ศึกษา   
(6)  วิทยาศาสตร์ชีวภาพ    
(7)  วิทยาศาสตร์กายภาพ ชวีภาพ 
(8)  การสอนวิทยาศาสตร์กายภาพ   
(9)  การศึกษาวิทยาศาสตร์ 
(๑0)  วิทยาศาสตร์เชิงคำนวณ      
(๑1)  วิทยาศาสตร์ชีวฟิสิกส์ 
(๑2)  วิทยาศาสตร์เชิงคำนวณ   
(๑3)  วิทยาศาสตร์ชีวภาพกายภาพ   
(๑4)  การสอนวิทยาศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
(๑5)  การมัธยมศึกษา-การสอนวิทยาศาสตร์ 
(๑6)  วิทยาศาสตร์ – คณิตศาสตร์   
(๑7)  วิทยาศาสตร์ – ชีววิทยา   
(๑8)  วิทยาศาสตร์ – เคมี   
(19)  วิทยาศาสตร์ – ฟิสิกส์   
(๒0)  ชีววิทยาประยุกต์ 
(21)  แขนงวิชาหลักสูตรและการสอนวิชาเอก
วิทยาศาสตร์ 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชา      
เอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก          
ตามข้อ (๑) ถึง ข้อ (21) 
(22) วุฒิ/สาขา/วิชาเอก ทีเ่รียกชื่ออย่างอ่ืน           
ซ่ึง ก.ค.ศ.รับรองและได้เรียนวิชาวิทยาศาสตร์          
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต  
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13         
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 
 

2 อัตรา รหัสวิชา ๑3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๖ 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 5. สังคมศึกษา  
(1)  สังคมศึกษา     
(2)  การสอนสังคมศึกษา 
(๓)  ประวัติศาสตร์    
(๔)  การสอนประวัติศาสตร์ 
(๕)  ภูมิศาสตร์     
(๖)  สังคมศาสตร์ 
(๗)  การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศึกษา  
(๘)  มนุษยศาสตร์ 
(๙)  ประวัติศาสตร์ตะวันออก   
(๑๐)  ประวัติศาสตร์ตะวันตก 
(๑๑)  สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา  
(๑๒)  สังคมศาสตร์การพัฒนา 
(๑๓)  รัฐศาสตร์     
(๑๔)  รัฐประศาสนศาสตร์  
(๑๕)  การพัฒนาชุมชน    
(๑๖)  บริหารรัฐกิจ 
(๑๗)  พัฒนาสังคม    
(๑๘)  พัฒนามนุษย์และสังคม 
(๑9)  การสอนสังคม ศาสนา และวัฒนธรรม 
(20)  พุทธศาสนา 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอก
หนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม 
ข้อ(๑) ถึง ข้อ (20) 
(21 ) วุฒิ /สาขา/วิช าเอก  ที่ เรียกชื่ ออย่ างอ่ืน           
ซึ่ง ก.ค.ศ.รับรองและได้เรียนวิชาเอกสังคมศึกษา          
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต          
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13         
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 
 

2 อัตรา รหัสวิชา 18  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



๑๗ 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 6. พลศึกษา 
(๑)  พลศึกษา  
(๒)  วิทยาศาสตร์การกีฬา 
(๓)  ศึกษาศาสตร์-พลศึกษา  
(๔)  การฝึกและการจัดการกีฬา 
(๕)  พลศึกษาและวิทยาศาสตร์การกีฬา  
(๖)  สันทนาการ 
(๗)  พลานามัย     
(๘)  พลศึกษาและการส่งเสริมสุขภาพ 
(๙)  การสอนสุขศึกษาและพลศึกษา  
(๑๐) พลศึกษาและสุขศึกษา 
(๑๑) พลศึกษาและวิทยาศาสตร์การออกกำลังกาย 
(12) การสอนพลศึกษา 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอก
หนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม 
ข้อ(๑) ถึง ข้อ (12) 
(13 ) วุฒิ /สาขา/วิช าเอก  ที่ เรียกชื่ ออย่ างอ่ืน           
ซึ่ ง ก.ค.ศ.รับรองและได้ เรียนวิชาเอกพลศึกษา          
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต          
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13         
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 
 

2 อัตรา รหัสวิชา 23  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๘ 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 7. ดนตรี-ดนตรีศึกษา 
(๑) ดนตรี 
(๒) ดนตรีศึกษา 
(๓) ดุริยางคศาสตร์ 
(๔) ดุริยางคศาสตร์ (ดนตรีไทย) 
(๕) ดุริยางคศาสตร์ (ไทย-สากล) 
(๖) การสอนดุริยางคศึกษา 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอก
หนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม 
ข้อ(๑) ถึง ข้อ (6) 
(7 ) วุฒิ /ส าข า/วิ ช า เอก  ที่ เรี ย กชื่ อ อย่ า ง อ่ื น           
ซึ่ง ก.ค.ศ.รับรองและได้เรียนวิชาเอกดนตรี จำนวน
หน่ วยการเรียนไม่น้ อยกว่า 30 หน่วยกิตโดย        
มีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษาตาม
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่  ศธ 0206.6/ว13            
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 
 

1 อัตรา รหัสวิชา ๒4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



๑๙ 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 8. นาฏศิลป ์
(๑)  นาฏศิลป์     
(๒)  นาฏศิลป์ไทย 
(๓)  นาฏศิลป์สากล    
(๔)  นาฏศิลป์และการละคร 
(๕)  นาฏศาสตร์     
(๖)  นาฏศิลป์สากลศึกษา 
(7)  นาฏศิลป์ทั่วไป    
(8)  นาฏยศาสตร์ 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอก
หนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม 
ข้อ(๑) ถึง ข้อ (8) 
(9 ) วุฒิ /ส าขา/วิ ช า เอก  ที่ เรี ย กชื่ ออย่ า ง อ่ื น           
ซึ่ง ก.ค.ศ.รับรองและได้เรียนวิชาเอกนาฏศิลป์           
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต          
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13         
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 
  

1 อัตรา รหัสวิชา 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๐ 

 
      

ตำแหน่ง 
กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศรับสมัคร 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 9. ศิลปะ/ศิลปศึกษา 
(๑) ศิลปศึกษา     
(๒) ศิลปะไทย 
(๓) ศิลปะ     
(๔) ศิลปกรรม 
(๕) ทัศนศิลป์     
(๖) ศิลปกรรมศึกษา 
(๗) ศิลปะภาพพิมพ์    
(๘) ประติมากรรม    
(9) สถาปัตยกรรมไทย 
(๑0) ประยุกต์ศิลปศึกษา    
(๑1) ออกแบบศิลป์ประยุกต์ 
(๑2) ศิลปะการช่าง    
(๑3) หัตถศิลป์ 
(๑4) มัณฑนศิลป์    
(๑5) ภาพพิมพ์ 
(๑6) จิตรกรรม     
(๑7) ศิลปกรรม (ออกแบบนิเทศศิลป์) 
(18)  การสอนศิลปะ    
(19)  ศิลปะไทย 
(20)  ศิลปะศาสตร์    
(21)  วิจิตรศิลป์ 
(22)  จิตกรรมสากล   
(23)  จิตกรรมไทย 
(24)  ศิลปกรรมศาสตร์ศึกษา                  
(25)  ออกแบบทัศนศิลป์ 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอก
หนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม 
ข้อ(๑) ถึง ข้อ (25) 
(26 ) วุฒิ /สาขา/วิช าเอก  ที่ เรียกชื่ ออย่ างอ่ืน           
ซึ่ ง  ก .ค .ศ .รับ รองและได้ เรี ยน วิช า เอกศิ ลปะ          
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต          
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13         
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 
 

๑ อัตรา รหัสวิชา 30  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๑ 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 10. คอมพิวเตอร์ 
(๑) คอมพิวเตอร์    
(๒) คอมพิวเตอร์ศึกษา 
(๓) วิทยาการคอมพิวเตอร์   
(๔) เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
(๕) คอมพิวเตอร์ธุรกิจ    
(๖) วิทยาการคอมพิวเตอร์ประยุกต์ 
(๗) อิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์  
(๘) ธุรกิจคอมพิวเตอร์ 
(๙) เทคโนโลยีและสารสนเทศ   
(๑๐) วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ 
(๑๑) ศาสตร์คอมพิวเตอร์    
(๑๒) เทคโนโลยีสารสนเทศทางธุรกิจ 
(๑๓) ระบบสารสนเทศคอมพิวเตอร์  
(๑๔) สารสนเทศศึกษา 
(๑๕) วิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์   
(๑๖) ระบบสารสนเทศ 
(๑๗) คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยีสารสนเทศ 
(๑๘) เทคโนโลยีสารสนเทศ 
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอก
หนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม 
ข้อ(๑) ถึง ข้อ (18) 
(19 ) วุฒิ /สาขา/วิชาเอก  ที่ เรียกชื่ ออย่ างอ่ืน           
ซึ่ง ก.ค.ศ.รับรองและได้เรียนวิชาเอกคอมพิวเตอร์          
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต          
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13         
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 
 
 

2 อัตรา รหัสวิชา 32  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



๒๒ 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 11. เกษตรกรรม 
(๑)  เกษตรกรรม     
(๒)  เกษตรศึกษา 
(๓)  เกษตรศาสตร์    
(๔)  เกษตรศาสตร์ทั่วไป 
(๕)  เกษตรทั่วไป     
(๖)  คุรุศาสตร์เกษตร 
(๗)  ส่งเสริมการเกษตร    
(๘)  พืชศาสตร์ 
(๙)  พืชสวน     
(๑๐)  พืชผัก 
(๑๑)  พืชไร่     
(๑๒)  พืชสวนประดับ 
(๑๓)  เกษตรและสิ่งแวดล้อม   
(๑๔)  สัตวศาสตร์ 
(๑๕)  เทคโนโลยีการเกษตร   
(๑๖)  อุตสาหกรรมการเกษตร 
(๑๗)  วิศกรรมเกษตร    
(๑๘)  อุตสาหกรรมเกษตร 
(2๑)  วิทยาศาสตร์เกษตร    
(2๒)  พัฒนาการเกษตร 
(2๓)  วิทยาศาสตร์การเกษตร   
(2๔)  เทคโนโลยีชีวภาพเกษตร 
(2๕)  เทคโนโลยีชีวภาพทางอุตสาหกรรมการเกษตร  
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอก
หนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม 
ข้อ(๑) ถึง ข้อ (25) 
(26 ) วุฒิ /ส าขา/วิ ช า เอกที่ เรี ยกชื่ ออย่ า ง อ่ื น           
ซึ่ ง  ก .ค .ศ .รับ รองและได้ เรียน วิชา เอกเกษตร          
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต          
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13         
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 
 

1 อัตรา รหัสวิชา 34   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



๒๓ 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 12. ประถมศึกษา 
(๑)  การประถมศึกษา    
(๒)  ประถมศึกษา 
(๓)  การสอนประถมศึกษา   
(๔)  โปรแกรมวิชาการประถมศึกษา 
(5)  การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (การประถมศึกษา) 
(6)  แขนงวิชาหลักสูตรและการสอนวิชาเอก
ประถมศึกษา   
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอก
หนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม 
ข้อ(๑) ถึง ข้อ (6) 
(7 ) วุฒิ /ส าข า/วิ ช า เอก  ที่ เรี ย กชื่ อ อย่ า ง อ่ื น           
ซึ่ง ก.ค.ศ.รับรองและได้เรียนวิชาเอกประถมศึกษา          
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต          
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13         
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 
 

2 อัตรา รหัสวิชา 36  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๔ 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 13. ปฐมวัย 
(๑) การศึกษาปฐมวัย    
(2) การปฐมวัยศึกษา 
(๓) ปฐมวัยศึกษา     
(๔)  อนุบาลศึกษา 
(๕)  อนุบาล     
(๖)  การอนุบาลศึกษา 
(๗)  โปรแกรมวิชาการศึกษาปฐมวัย  
(๘) การสอนปฐมวัย 
(๙)  การศึกษาพิเศษและการศึกษาปฐมวัย  
(๑0) แขนงวิชาหลักสูตรและการสอน วิชาเอก
ปฐมวัยศึกษา    
- สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอก
หนึ่ง หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม 
ข้อ(๑) ถึง ข้อ (10) 
(1 1 )วุฒิ /สาขา/วิ ช าเอก  ที่ เรี ยกชื่ ออย่ าง อ่ื น           
ซึ่ ง  ก .ค .ศ .รับรองและได้ เรียน วิชาเอกปฐมวัย          
จำนวนหน่วยการเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต          
โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่จบการศึกษา        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว13         
ลงวันที่  24 พฤษภาคม 2564 

6 อัตรา รหัสวิชา 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
หมายเหตุ  ทุกกลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

1. สาขาวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง ตรงตามสาขาวิชาเอกที่กำหนด หรือสาขาวิชาเอกในแบบคู่ที่มี
วิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามสาขาวิชาเอกท่ีกำหนด 
   กรณีผู้สมัครสอบมีคุณสมบัติสาขาวิชาหรือกลุ่มวิชาที่เป็นเอกคู่ ให้เลือกสมัครสอบแข่งขัน       
ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือกลุ่มวิชาเอกเพียงเอกใดเอกหนึ่งเท่านั้น     
 2. ปริญญาตรีทางการศึกษา หรือปริญญาตรีสาขาอ่ืน และรายวิชาชีพครูตามที่ ก.ค.ศ.รับรอง    
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
 ๓. ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี และหลักสูตร ๕ ปี ให้นับหน่วยกิตใน
รายวิชานั้นๆ ไม่น้อยกว่า ๓๐ หน่วยกิต  
  

/4.ผู้สำเร็จการ... 
 

 



๒๕ 

 ๔. ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ๒ ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ให้นับหน่วยกิตในรายวิชานั้นๆ   
ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า ๒๐ หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าไม่เกิน ๑๐ หน่วยกิต       
รวมแล้วไม่น้อยกว่า ๓๐ หน่วยกิต  
 

 กรณีคุณวุฒิที่ผู้สมัครนำมาใช้สอบแข่งขัน เป็นคุณวุฒิซึ่งไม่ตรงตามประกาศรับสมัคร หรือกรณี
หลักฐานการศึกษามิได้ระบุสาขาวิชาเอกที่ศึกษาไว้ หรือระบุไว้แตกต่างจากประกาศรับสมัคร ให้ผู้สมัครแนบ
หลักฐานคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ.รับรอง โดยสืบค้นข้อมูลคุณวุฒิและรายวิชาชีพครูที่ ก.ค.ศ.รับรอง ได้ทางเว็บไซต์ 
http://qualification.otepc.go.th หรือ http://qualification60.otepc.go.th แนบประกอบใบสมัครด้วย 
 อนึ่ง เพ่ือประโยชน์และสิทธิ์ของผู้สมัครในการพิจารณานับหน่วยกิต ให้ผู้สมัครดำเนินการ  
ประสานกับสถาบันการศึกษาที่ตนสำเร็จการศึกษา เพ่ือขอให้สถานศึกษาออกเอกสารที่ใช้แสดงหรือให้การ
รับรองว่า คุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับคุณวุฒิ/และกลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอกใดตามที่ระบุไว้      
ในประกาศรับสมัคร นอกจากนี้แล้ว ให้สถาบันการศึกษาที่ผู้สมัครสำเร็ จการศึกษาชี้แจงรายละเอียดใน
Transcript เป็นรายวิชาว่า รายวิชาที่ผู้สมัครได้ศึกษามีรายวิชาใดบ้างที่สามารถนำมาประกอบการพิจารณา   
นับหน่วยกิตได้ ทั้งนี้ รายวิชาที่นำมานับหน่วยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชาหรือทาง หรือสาขาวิชาเอก            
ที่ประกาศรับสมัคร  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๖ 

เอกสารแนบท้าย 2 
 

รายละเอียดหลักสูตรการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖6 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์เขต 3 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2566) 

---------------------------------- 
ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 

1. ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ
ข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 

 ๑.๑ การคิดวิเคราะห์เชิงภาษา ได้แก่ การใช้ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร ความเข้าใจในการ
อ่านภาษาไทย การจับใจความสำคัญ การสรุปความ การตีความจากบทความ ข้อความ หรือสถานการณ์ต่าง ๆ 

 ๑.๒ การคิดวิเคราะห์เชิงนามธรรม ได้แก่ การคิดหาความสัมพันธ์เชื่อมโยงคำ ข้อความ 
หรือรูปภาพ ตลอดจนการหาข้อสรุปอย่างสมเหตุสมผลจากข้อความ สัญลักษณ์ รูปภาพ สถานการณ์หรือ
แบบจำลองต่าง ๆ 

 ๑.๓ การคิดวิเคราะห์เชิงปริมาณ ได้แก่ ความเข้าใจ ความคิดรวบยอด และแก้ปัญหา           
ทางคณิตศาสตร์เบื้องต้น การเปรียบเทียบและวิเคราะห์เชิงปริมาณ ตลอดจนการประเมินความเพียงพอของ
ข้อมูล 

๒. ทักษะภาษาอังกฤษ (คะแนนเต็ม 5๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบ 
ปรนัย เพ่ือวัดความข้าใจในหลักการสื่อสาร โดยใช้ศัพท์  สำนวน  โครงสร้างประโยคที่เหมาะสม ทั้งในเชิง
ความหมาย และบริบท แสดงถึงความสามารถในการสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ การวัดความสามารถด้านการอ่าน 
โดยทดสอบการทำความเข้าใจในสาระของข้อความหรือบทความ และการวัดความสามารถด้านการเขียน
ภาษาอังกฤษ ในระดับเบื้องตัน 

๓. ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน)ให้ทดสอบโดยวิธีการ
สอบข้อเขียนแบบปรนัย เพ่ือวัดความรู้ที่เป็นพ้ืนฐานของการเป็นข้าราชการที่ดี ได้แก่ ระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน  หลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง หน้าที่และความรับผิดในการ
ปฏิบัติหน้าที่ราชการ ตลอดจนเจตคติและจริยธรรมสำหรับข้าราชการ 
 

ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 
1. มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) (คะแนนเต็ม 1๐๐ คะแนน)  ให้ทดสอบ 

โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 
2. มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน (คะแนนเต็ม ๗๕ คะแนน) ให้ทดสอบ 

โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
๑.๑ การเปลี่ยนแปลงบริบทของโลก สังคม และแนวคิดของปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
๑.๒ จิตวิทยาพัฒนาการ จิตวิทยาการศึกษา และจิตวิทยาให้คำปรึกษาในการวิเคราะห์ 

และพัฒนาผู้เรียนตามศักยภาพ 
          ๑.๓ หลักสูตร ศาสตร์การสอน และการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในการจัดการเรียนรู้ 

๑.๔ การวัดประเมินผลการเรียนรู้และการวิจัยเพื่อแก้ปัญหาและพัฒนาผู้เรียน 
          ๑.๕ การออกแบบและการดำเนินการเกี่ยวกับงานประกันคุณภาพการศึกษา 
 

/3. ความรอบรู้กฎหมาย... 



๒๗ 

3. ความรอบรู้กฎหมายที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 
(คะแนนเต็ม ๒๕ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 

         ๓.๑ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน ที่บังคับใช้ในปัจจุบัน 
๑) รัฐธรรมนูญและกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการจัดการเรียนการสอน 
๒) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาภาคบังคับ 
๓) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
๔) กฎหมายว่าด้วยระเบียนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๕) กฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๖) กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
๗) กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองเด็ก 
๘) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาปฐมวัย 

                ๓.๒ แนวทางการปฏิรูปการศึกษา ที่บังคับใช้ในปัจจุบัน 
๑) ยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี 
๒) แผนการศึกษาแห่งชาติ 
๓) นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ 

 

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
                ให้กำหนดเกณฑ์การประเมิน โดยมีองค์ประกอบการประเมิน ดังนี้ 
          1.  คุณลักษณะส่วนบุคคล (คะแนนเต็ม 25 คะแนน) ให้ประเมินจากการสัมภาษณ์ ดังนี้ 

๑.1 บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา 
๑.๒ วุฒภิาวะทางอารมณ์และการมีปฏิภาณการแก้ปัญหา 
๑.๓ ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เจตคติ และอุดมการณ์ความเป็นครู 

 ๒. การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๒๕ คะแนน) ให้ประเมินจากแฟ้มสะสมงาน ดังนี้ 
๒.๑ ประวัติการศึกษา 
๒.๒ ผลงานที่เก่ียวข้องกับวิชาชีพและวิชาเอกที่สำเร็จการศึกษา 
๒.๓ การเข้าถึงชุมชน และการมีจิตสาธารณะ 

                   3. ความสามารถด้านการสอน (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ประเมินจากการนำเสนอที่แสดง
ถึงทักษะและศักยภาพด้านการจัดการเรียนการสอนของตนเองในสาขาวิชาที่สมัครในรูปแบบและวิธีการต่างๆ
ตามท่ีผู้ดำเนินการสอบแข่งขันกำหนด  
            ทั้งนี้ การประเมินภาค ค กำหนดให้ใช้ระยะเวลาประเมินไม่เกิน 20 นาทตี่อผู้เข้ารับการ
ประเมินหนึ่งราย   

 
 

                 
 
 
 
 
 
       

 



๒๘ 

เอกสารแนบท้าย 3 
รายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพและการปฏิบัติงาน     

 ในสถานศึกษา สำหรับการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัด สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

 (แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์เขต 3 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2566) 
ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 

1 คุณลักษณะส่วนบุคคล 
1.1 บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา 
 
 
 
 
1.2 วุฒิภาวะทางอารมณ์ 

และการมีปฏิภาณการ
แก้ปัญหา 
 

 
1.3 ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 

เจตคติ และอุดมการณ์ความ 
เป็นครู 

25 คะแนน 
(9 คะแนน) 
 
 
 
 
(8 คะแนน) 
 
 
 
 
(8 คะแนน) 

พิจารณาจากการสัมภาษณ์ 
พิจารณาจาก 
- การแต่งกายสุภาพ เรียบร้อย เหมาะสม 
- กริยาท่าทาง การมีสัมมาคารวะ 
- การใช้ภาษาในการสื่อสาร 
- การมีปฏิสัมพันธ์กับผู้อ่ืน 
พิจารณาจาก 
- การควบคุมอารมณ์ 
- การวิเคราะห์ปัญหาและสาเหตุ 
- การตอบคำถามได้ตรงประเด็น 
- ไหวพริบปฏิภาณในการแก้ปัญหาเฉพาะหน้า 
พิจารณาจาก 
- ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
- เจตคติที่ดีต่อวิชาชีพครู 
- อุดมการณ์ความเป็นครู 
- แนวคิดในการพัฒนาวิชาชีพครู 

2 การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ 
2.1 ประวัติการศึกษา 
 
 
 
 
2.2 ผลงานที่เก่ียวข้องกับวิชาชีพ 
และวิชาเอกที่สำเร็จการศึกษา 
 
 
2.3 การเข้าถึงชุมชนและการมี
จิตสาธารณะ 
 
 

25 คะแนน 
(10 คะแนน) 
 
 
 
 
(10 คะแนน) 
 
 
 
(5 คะแนน) 

พิจารณาจากแฟ้มสะสมงาน 
พิจารณาจาก 
- วุฒิการศึกษาที่สำเร็จการศึกษาตั้งแต่ระดับ 

ปริญญาตรีขึ้นไป 
- หลักสูตรอบรมท่ีเกี่ยวข้องกับความเป็นครู 
- หลักสูตรอื่น ๆ ที่นอกเหนือจากวิชาชีพครู 
พิจารณาจาก 
- ผลงานที่นำเสนอระดับโรงเรียน สูงกว่าระดับโรงเรียน 
- จำนวนของผลงานที่นำเสนอ 
- ผลงานตรงกับวิชาชีพและวิชาเอกท่ีสำเร็จการศึกษา 
พิจารณาจาก 
- การเข้าถึงชุมชน 
- รูปแบบวิธีการเข้าถึงชุมชน เช่น แจกใบปลิว   
  เสียงตามสาย เข้าค่าย 
- การร่วมกิจกรรมการมีจิตสาธารณะ 

 - รูปแบบวิธีการร่วมกิจกรรมจิตสาธารณะ เช่น  
  ทำกิจกรรมเป็นกลุ่มหรือคนเดียว  

      
  /รายละเอียด(ต่อ)... 



๒๙ 

รายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพและการปฏิบัติงาน  
ในสถานศึกษา สำหรับการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์เขต 3 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2566) 
 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 

3 ความสามารถด้านการสอน 
(ไม่เกิน 15 นาที) 

3.1 การวิเคราะห์หลักสูตร  
การออกแบบและการวาง
แผนการจัดการเรียนรู้ 
 
 
 
 
3.2 ทักษะและวิธีการสอนที่
เหมาะสม กับสาขาวิชาและ
บริบทของชั้นเรียน 
 
 
3.3 ทักษะการใช้คำถามและ 
การตอบสนองต่อพฤติกรรม
ผู้เรียน 
 
 
 
 
3.4 การใช้สื่อ นวัตกรรม
เทคโนโลยีในการจัดการเรียนรู้ 
 
 
 
 
3.5 การวัดและประเมินผลการ
จัดการเรียนรู้ 
 
 

50 คะแนน 
 
(15 คะแนน) 
 
 
 
 
 
 
(20 คะแนน) 
 
 
 
 
( 5 คะแนน) 
 
 
 
 
 
 
(5 คะแนน) 
 
 
 
 
 
(5 คะแนน) 
 
 

พิจารณาจากการนำเสนอที่แสดงถึงทักษะและศักยภาพ
ด้านการจัดการเรียนการสอน  
พิจารณาจาก 
- โครงสร้างรายวิชา 
- ความสอดคล้องระหว่างหน่วยการเรียนรู้กับแผนการ

จัดการเรียนรู้ 
- ความสอดคล้องขององค์ประกอบของแผนการจัดการเรียนรู้ 
- ความครบถ้วนสมบูรณ์ขององค์ประกอบของแผนการ

จัดการเรียนรู้ 
พิจารณาจาก 
- รูปแบบ เทคนิค วิธีการสอน 
- ทักษะในการอธิบาย/ถ่ายทอดองค์ความรู้ 
- เทคนิคและวิธีการขั้นนำเข้าสู่บทเรียน ขั้นการสอน  ขั้นสรุป 
- การบริหารชั้นเรียน ไหวพริบปฏิญาณในการแก้ปัญหา 
พิจารณาจาก 
- ลักษณะของคำถามสามารถวัดความจำ ความเข้าใจ 

การนำไปใช้ 
- ลักษณะของคำถามกระตุ้นให้แสดงความคิด 
- คำถามสอดคล้องกับเนื้อหาที่สอนและเหมาะสมกับวัย

ของผู้เรียน 
- ทักษะในการตอบคำถามของครู 
พิจารณาจาก 
- การใช้สื่อ นวัตกรรม เทคโนโลยีประกอบการสอน

สอดคล้องกับเนื้อหาวิชา วัยของผู้เรียน 
- การใช้สื่อ นวัตกรรม เทคโนโลยีในการจัดการเรียนรู้   

ที่ทันสมัย 
- ความสามารถในการใช้สื่อ นวัตกรรม เทคโนโลยี 
พิจารณาจาก 
- รูปแบบ วิธีการ ความถูกต้อง และเหมาะสมกับ 
  สิ่งที่ต้องการวัดและเนื้อหาวิชา 
- เครื่องมือที่ใช้ในการวัดและประเมินผล 
- ความหลากหลายของวิธีการวัดและประเมินผล รวม 100 คะแนน 

 
     



๓๐ 

กำหนดการสอบแข่งขัน 
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖6 
๑. ประกาศรับสมัคร ภายในวันพุธที่  24 พฤษภาคม  2566 

 
๒. รับสมัคร วันพุธที่ 31 พฤษภาคม - วันอังคารที่ 6 มิถุนายน 

2566 
(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

 
๓. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข ภายในวันอังคารที่ 13  มิถุนายน  ๒๕๖6 

 
๔. ประเมินจากการสอบข้อเขียน 
 

ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป 
ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ 

 
 
วันเสาร์ที่    24  มิถุนายน  2566 
วันอาทิตย์ที่ 25  มิถุนายน  ๒๕๖6 
 

๕. ประกาศรายชื่อผู้ผ่าน ภาค  ก และ ภาค ข 
    เพ่ือมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค 

ภายในวันจันทร์ที่ 3 กรกฎาคม 2566 

๖. ประเมินจากการสอบสัมภาษณ์ แฟ้มสะสมงาน 
    และการนำเสนอท่ีแสดงถึงทักษะและศักยภาพ 
    ด้านการจัดการเรียนการสอน  
    ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ 
              และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา 

 
 
ตามวัน เวลาและสถานที่ ที่ อ.ก.ค.ศ.เขตฯ กำหนด 

(ให้แล้วเสร็จภายในเดือนกรกรกฎาคม 2566) 

๗. ประกาศผลการสอบแข่งขัน 
 

หมายเหตุ  ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.                                
              ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๔ ลงวันที่ 1 พฤษภาคม ๒๕๖6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



๓๑ 

  

                                           
 

 

หนังสือขออนุญาตให้ข้าราชการไปสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

(สำหรับข้าราชการตามกฎหมายอ่ืน ที่มิใช่ตามกฎหมายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา) 

            เขียนที่........................................................................... 

วันที่.................เดือน......................................พ.ศ......... ........ 

เรื่อง   อนุญาตให้ข้าราชการไปสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

เรียน   ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 

 ตามท่ี (นาย/นาง/นางสาว)............................................................................................................. .
ตำแหน่ง...................................................ระดบั/อันดับ.....................อัตราเงินเดือน......................................บาท 
โรงเรียน..................................... ...................................กระทรวง...................................................................
ประสงค์จะสมัครสอบแข่งขัน ตามประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 ลงวันที่ 
24 พฤษภาคม  2566  เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานปี พ.ศ. 2566 นั้น 

       ................. (กรอกชื่อหน่วยงานของผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง)..................พิจารณาแล้ว
อนุญาตให้ข้าราชการดังกล่าวมาสมัครสอบแข่งขัน และยินยอมให้โอนเมื่อสอบแข่งขันได้ 
 

ลงชื่อ................................................ผู้ขออนุญาต                                                                                      
                                           (..................................................) 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
............................................................................................................................. ................................................. 
................................................................................. .............................................................................................  

       ลงชื่อ...............................................ผู้บังคับบัญชาชั้นตน้ 
                                             (..............................................) 
                                   ตำแหน่ง.................................................. 
 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 
............................................................................................ .................................................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 

                   ลงชื่อ..........................................(ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง)                                                                                          
                                            (.............................................) 
                                   ตำแหน่ง...............................................     
      
 



๓๒ 

                
              

 
 
 

  หนังสือขออนุญาตให้ข้าราชการไปสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

(สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัด สพฐ.) 

            เขียนที่.................................................................... 

วันที่.................เดือน............................................พ.ศ.................. 

 ข้าพเจ้า................................................................ตำแหน่ง.............................................. ................  
สังกัด............................................................................................................. .กระทรวงศึกษาธิการ อนุญาตให้    
นาย/นาง/นางสาว............................................................. ..... ตำแหน่ง...............................................................
รับเงินเดือนในอันดับ.......................อัตราเงินเดือน.......................................บาท  ตำแหน่งเลขท่ี.......................
โรงเรียน...........................................................สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา………………….................................... 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน กระทรวงศึกษาธิการ มาสมัครสอบแข่งขันตามประกาศ อ.ก.ค.ศ. 
เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุรินทร์ เขต 3 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2566 เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือ
บรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย               
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานปี พ.ศ. 2566 และยินดีให้ย้ายตามผลสอบแข่งขันได้                       
หากได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง 
 

 
                                                ลงชื่อ......................................................                                                                                                                          
                                                      (.....................................................) 
                                            ตำแหน่ง....................................................... 
 
 
 
 
หมายเหตุ การอนุญาตให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไปสมัครสอบแข่งขัน ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ     
                 และแต่งตั้งตามความในมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร 
                 ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมเป็นผู้พิจารณาอนุญาตแล้วแต่กรณี 

 

 

 

 

 

 



      ตัวอย่างใบอนุญาตประกอบวิชาชีพที่ออกโดยคุรุสภา 
 (สำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566) 

 
ตัวอย่างใบอนุญาตประกอบวิชาชีพที่ออกโดยคุรุสภา 

 

 
ใบอนุญาตปฏิบัติหน้าท่ีครู (Provisional Teaching License : P License) มีอายุ 2 ปี นับแต่วันที่คุรุสภาออกใบอนุญาต 

 

 

 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู (แบบเดิม) มีอายุ 5 ปี นับแต่วันที่คุรุสภาออกใบอนุญาต 
 

 



๓๔ 

ตัวอย่างใบอนุญาตประกอบวิชาชีพที่ออกโดยคุรุสภา 
          สำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566 

        ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นต้น Basic Teaching License : B License มีอายุ 5 ปี นับแต่วันที่คุรุสภาออกใบอนุญาต 

 

ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง Advanced Teaching License : A License มีอายุ 7 ปี นับแต่วันที่คุรุสภาออกใบอนุญาต 



๓๕ 

 

 



๓๖ 

 

 

 

 


